A solitus esset, eidem superbienti, *Ignem futurum*. Pro quo enim et *sanctificabit* **169** ipsum in igne urente habemus, et *sanctus ejus in flammam*, dixit Symmachus. Pro quo rursus, *Et depascet tanquam fenum, silvam*; idem *depascet recondita ipsius, et quæ ab ipso servantur in die una et gloria saltus ejus et Carmeli ejus, ab anima ad carnem usque consumetur, et erit tanquam cæsus fugiens*. Reliqua autem *saltus ejus, numero pauca erunt, et puer scribet ea*. Quo sane loco *saltus* nomine, quam secum habebat turbam intellexisse putandus est, quemadmodum per *Carmelum*, ejus opes et luxum, quem eadem vindice potentia, quam *ignem* antea diximus, consumptum iri, eumque in ipso rerum discrimine ita fugam cum in sociis conversum Iri dicit, ut *relictorum* numerus ipsa paucitate a puero facile teneri *describi*que possit. Est enim non multo post, sicut ante prædictum fuerat, eversum Assyriorum imperium. Non desunt qui, *sanctificabit ipsum*, ad Israellem referent Deoque consecratum iri velint; quo sensu primogenitum omne sexus masculini, quod vulvam aperuisset, Domino sanctificari, id est consecrari, præcipitur⁶⁶: quando *sanctificandi* verbum, non sanctificationis semper, sed consecrationis etiam significationem habere certum sit. Haudquaquam enim si populum non agnosceret, contra hostes *ignem ipse fuerat accensurus*. *Collibus autem montibusque, et saltibus*, Assyriorum duces, cum ipsa cæterorum multitudine assimilant; qui olim quidem valde potentes et fervidi, *extinguentur* tamen. Ita enim ipsorum non corpora tantum, sed animas etiam mors *depascet*; ut exiguum, quod relinquatur, futurum sit. Sunt etiam qui pœnas istas ad Rapsacæ tempus referant: cum quo qui evasere incolumes, Assyrio superstitem numerum denuntiarent⁶⁷. Cæterum cum duplex sit ignis virtus; eam quidem, quæ illuminandi est, Israeli attribuit: quæ autem urendi, Assyriis, quibus **170** propter *wagnæ mentis* superbiam in contrarium quam statuissent res abierunt. *Sanctificat* autem tum demum *ignis*, inquit, cum *silvam tanquam fenum depascitur*. Quoniam itaque *ignis* consumens existit Deus⁶⁸, eos est animi motus depasturus qui e silva prodeunt; et tunc *montium* cessatura est combustio. Progreditur vero *ignis* in montes istos ratione præditos. in *calles* etiam et *saltus*, ab animis ad carnes usque, ibi solum urendi finem facturus. *Montium* deinde nomine eos in Scriptura significari putant qui aliis dignitate superiores tanquam construendis rebus præficiuntur: *Saltum* autem, qui, fructus nullos edentes, veri agricolæ artem et manum non sentiunt. Omnes igitur *ignis* invadit, facto ab animi doloribus principio, et si in eis malum steterit, eo usque tan-

⁶⁶ Exod. xiii, 2. ⁶⁷ IV Reg. xviii, 19. ⁶⁸ Deut. iv, 24.

VARIÆ LECTIONES.

† γρ. θάνατος. * γρ. ὤστε. † γρ. οἱ καταλ. † γρ. φουτεῖαν † γρ. καὶ.

tum *siliam* devorabit. Quod si ad carnis opus aliquod res processerit, nec *carnibus* etiam ipsis perciderit; verbi causa: si cuius ad solum usque appetitum progressa est libido, in anima et ipse ignis consistet. Solum enim in mulierem libidinis ardore oculos torsit; non Dei templum profanavit; non membra Christi, membra meretricis effecit⁶⁹. At si ad corpus usque processerit, eo usque et ignis ipse progrediatur: *Et erit, ait, fugiens, quasi fugiens a flamma comburente*. Forsitan qui *fugit* a combustione, is est, qui, conversione penitentiaque ductus, ultricem effugere *flammam* conatur. Qui vero relinquuntur erunt numerus; non ideo tantum, ut nullo negotio queant numerari, sed quod qui in divinum illorum ordinem redigantur, quos in Numerorum libro describi constat, digni reperiantur. « Gaudete enim, ait Salvator, quoniam nomina vestra scripta sunt in cœlis⁷⁰. » Nec vero *puer* alius, a quo ista descriptio fiat, intelligendus est, quam de quo fuit antea: « Puer natus est nobis⁷¹ » usurpatum; *Filius* ille nimirum, quem Magos adorasse, quem in Ægyptum descendisse, quem rursus in terram Israelis rediisse certum est. Ille, inquam, qui vitæ pœnitudine sese ad Deum recipientes describit.

171 Vers. 20-25. *Et erit in die illa, non amplius adjiciet residuum Israel, et qui salvati fuerint de domo Jacob, non amplius iis confident, a quibus injuria affecti sunt. Sed Deo sancto Israel confident in veritate, etc.*

Post eversas, inquit, Assyriorum opes non amplius qui de populo in servitutem abducto relictii sunt, in libertatem autem postea Cyro vindice restituti Assyrii injuriæ auctoribus *confident* ut Achazus olim, qui, missis ad Assyrium sacris regisque thesauris, dixit ille⁷²: Ego servus tuus sum. Ascende et libera me de manu regis Syriæ et regis Israel⁷³; qui revertens, trucidato Reasin rege, Damascum expugnavit. Itaque non homini jam, sed *Deo soli*, a quo salutem sunt consecuti, *confident*. For-
 san et illud innuit, ne dæmonibus iterum, a quibus tantam animis injuriam experti sunt, adhererent. Quibus iam placet de illis ista, qui ad Deum: eversi, in eo spem omnem posuerunt, intelligi. Qui enim scelera amplectuntur, eorum partes, a quibus injuriam patiuntur, sequuntur. Contra, soli *Deo confidit in veritate*, qui nec ullis rebus, quæ ceruntur, nititur; nec alibi alio spe collocata dividitur; sed totum se Deo committit. Verum enimvero, quod ad *reliquias* attinet, quas *salvandas* esse indefinite locutus, intulit; aliud ab eo quoddam, quod non *amplius adjectum iri residuum Israel* dixit, significavit. De hoc enim, quod **172** ex captivitate rediit, intelligitur: cum primæ, *arenæ maris* similes, numero quidem ipso infinitæ sint, sed ad agriculturam inutiles. Cum populus ergo Israeliticus factus jam numerosior, ad eum, qui ex Deo est, fructum proventum inutilis evaserit, ejus tum pars maxima peritura est; salvabitur autem quod erit *residuum*. Ab eo enim, quo Babylonico exsilio Judæorum liberata gens est, ad Romana usque tempora, crevit non parum eadem, et supervacua admodum multitudine aucta est: ex qua tamen solos, qui in Christum crediderunt,